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Sykepleie og jus

De siste 25 årene er det vedtatt mange nye helselover. Disse setter en del 
rammer for sykepleiernes faglige arbeid. Denne boken gir en innføring 
i dette regelverket og i juridisk tenkemåte og metode. Boken omhandler 
rettsreglene sykepleiere må forholde seg til i sin profesjonsutøvelse, og 
den dekker læringskravene i juridiske emner ved grunnutdanningen for 
sykepleiere.  

Sykepleie og jus tar for seg pasientens rettigheter i møte med sykeplei-
erne og helsevesenet, og tilsvarende sykepleiernes plikter i møte med 
pasienten. Sykepleiernes rettigheter og plikter i forbindelse med sam-
arbeid og samhandling med andre profesjoner er også behandlet. Det 
som mer konkret tas opp, er valgt med tanke på hva som er viktig og 
av praktisk interesse for sykepleierne i deres daglige gjøremål, enten de 
arbeider i primær- eller spesialisthelsetjenesten.  

Innholdet i lovbestemmelser og forskrifter kan ofte være vanskelig å 
skjønne. For å illustrere disse og anvendelsen av dem i hverdagen er 
det gjort bruk av en del saker og eksempler som stammer fra og speiler 
syke pleiernes mer alminnelige gjøremål.  

Denne syvende utgaven av boken er ajourført ut fra ny lovgivning, nye 
forskrifter og viktige avgjørelser fra domstoler og andre myndighets-
organer. Boken er utvidet med et kapittel om innføring av bruk av kuns-
tig intelligens. Av endringer i regelverket siden forrige utgave kan blant 
annet nevnes nye regler om rett til helse- og omsorgstjenester, endring i 
reglene i pasient- og brukerrettighetsloven om rett til nødvendig helse-
hjelp og rett til vurdering fra spesialisthelsetjenesten, endringer i helse-
personelloven og smittevernloven, ny barnevernslov og endringer i 
varslingsbestemmelsene i arbeidsmiljøloven.  

olav molven er jurist og dosent emeritus ved vid vitenskapelige 
høgskole. Molven har blant annet arbeidet som dommerfullmektig, 
advokat og som pasientombud ved Rikshospitalet. I lange perioder de 
senere årene har han arbeidet som prosjektleder i ulike prosjekter ved 
Statens helsetilsyn.
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Forord

De siste 25 årene har det blitt vedtatt mange nye helselover. Disse gir pasienter
og brukere nye rettigheter og setter en god del rammer for sykepleiernes faglige
arbeid. Denne boken gir en innføring i dette regelverket, herunder juridisk tenke-
måte og metode.

Boken er tiltenkt å dekke helsejus som sykepleierstudenter bør kjenne til. Min
egen mangeårige erfaring med undervisning i grunnutdanning og etter- og vide-
reutdanning for sykepleiere ligger til grunn for stoffvalget. Temaene er hovedsa-
kelig valgt med tanke på hva som er av praktisk interesse og viktig sett ut fra
sykepleiernes daglige gjøremål, enten de arbeider i primær- eller spesialisthelsetje-
nesten.

Boken har to hovedtemaer. Det ene er pasientenes og brukernes rettigheter i
møte med sykepleierne og helsevesenet og, motsvarende, sykepleiernes og helse-
vesenets plikter i møte med pasientene og brukerne. Det andre er sykepleiernes
rettigheter og plikter ved samarbeid og samhandling med andre profesjoner, som
ansatt i en virksomhet, og med andre deler av helsevesenet.

Innholdet i lovbestemmelser og forskrifter kan ofte være vanskelig å skjønne.
For å illustrere disse og anvendelsene av dem i hverdagen viser jeg til en del saker og
eksempler som stammer fra og speiler sykepleiernes alminnelige gjøremål. Dette
vil forhåpentligvis lette forståelsen. Et gjennomløpende kasus er også ment å bidra
til lettere å tilegne seg jusen.

Stoffet blir formidlet i 19 kapitler, som hvert omhandler et bestemt hovedtema.
Til slutt i hvert av kapitlene er det gitt noen oppgaver til å reflektere over. Disse
kan løses individuelt eller i gruppe. Dette skal kunne danne basis for repetisjon og
bidra til å sikre at leseren får tak i innholdet.

I kapittel 1–6 omtales viktige grunnspørsmål i helseretten. I kapittel 7–18 og 20
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gjennomgås de konkrete rettsreglene som er relevante for sykepleierne. Det er i
denne utgaven inntatt et nytt kapittel 19 om helsehjelp og kunstig intelligens.

Boken har en detaljert innholdsfortegnelse. Den har også et stikkordregister
som gjør at den lettere kan benyttes som oppslagsverk.

Denne sjuende utgaven av boken er oppdatert med ny lovgivning, nye forskrifter
og viktige avgjørelser fra domstoler og andre myndighetsorganer.

Mai, 2024
Olav Molven

6 forord
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